
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO N°003/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 02 (dois) Scanners novos, em linha de produção atual 
e de primeiro uso, incluindo o fornecimento de software de 
digitalização, assistência com garantia de, no mínimo 12 (doze) 
meses, conforme condições e especifi cações estabelecidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA deste edital.
DATA DA ABERTURA: 25-05-2015. HORÁRIO: 10h.
LOCAL: Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser retirado no endereço 
eletrônico no site www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, e informações através do fone: (091)3217-5873

Protocolo 827049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: Nº. 01/2015
Processo: 2015/5376
Data de Abertura: 08.06.2015
Hora: 10:00 (de Brasília)
Objeto: Fornecimento com instalação, de 02(duas) unidades 
de equipamentos eletrônicos de controle de acesso, Catracas 
biométricas e licença de software para 02 (dois) equipamentos 
(catracas), com serviço de instalação e garantia de no mínimo 
12 meses e crachás para visitantes, em conformidade com 
as especifi cações e detalhamentos consignados no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534
Natureza da despesa: 339052         Fonte: 0101
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 826641

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292, DE 08 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-GS, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o processo nº 2015/189300, 
datado de 24/04/2015,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula 
n° 57191508/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
concedidas através da Portaria nº 0214 de 07/04/2015, 
publicado no DOE nº 32.865, de 13/04/2015, referente ao 
exercício 2013/2014, para período 22/06 a 21/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de Maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 827033
PORTARIA Nº 0293, DE 12 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso  de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0264/2015, 
de 30 de abril  de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

3254127/1 Alberto José Silva 
Tobias 2014/2015 29/06 a 

28/07/2015

55589701/4 Aline Ribeiro Brígido 2013/2014 01/06 a 
30/06/2015

28681/2 Angela Maria Calice 
Auad 2014/2015 18/06 a 

17/07/2015

3138205/1 Carlos Jorge de Brito 
Alves 2013/2014 05/06 a 

04/07/2015

29025/1 Celso Rubens Pereira 
Monteiro 2014/2015 22/06 a 

21/07/2015

54195607/1 Daniela de Cássia 
Ferreira da Silva 2014/2015 15/06 a 

14/07/2015

25844/1 João Bosco Santos 2014/2015 11/06 a 
10/07/2015

25593/1 José Carlos Machado 
dos Santos 2014/2015 01/06 a 

30/06/2015

7007698/1 José Firmino de 
Araújo Neto 2014/2015 15/06 a 

14/07/2015

55588303/4 Leuzina Marinho 
Silva 2013/2014 12/06 a 

11/07/2015

27707/1 Maria de Fátima 
Lobato dos Santos 2013/2014 01/06 a 

30/06/2015

26760/1 Maria de Lourdes de 
Souza Costa 2014/2015 01/06 a 

30/06/2015

27332/1 Maria Helena dos 
Santos  Pinheiro 2013/2014 29/06 a 

28/07/2015

26000/1 Mauro das Graças 
Saraiva Neves 2014/2015 01/06 a 

30/06/2015

3255506/1 Olinda Koga Teixeira 2014/2015 08/06 a 
07/07/2015

26476/1 Orlando Santana 
Rosa 2013/2014 18/06 a 

17/07/2015

3279286/1 Raimundo Ivan 
Martins Aleixo 2013/2014 29/06 a 

28/07/2015

27472/1 Ruth Solane Freitas 
Solane 2014/2015 22/06 a 

21/07/2015

3202720/1 Sandra Lúcia 
Jimenes de Oliveira 2014/2015 15/06 a 

14/07/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 12 de maio de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 827579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 553 DE 11 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e o processo 17
9735/2015.                    
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 11.05.2015, o contrato administrativo 
do servidor JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula 
nº 5912690/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL/UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 827183
PORTARIA N° 520 DE 06 DE MAIO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/75286.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2015, os efeitos da Portaria n° 2509 
de 12.12.2011, publicada no DOE nº 32065 de 28.12.2011, que 
designou a servidora ANDREA DE FÁTIMA PINHEIRO MARQUES, 
matrícula n° 54189145/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO DA DIRETORIA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 827364

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 374 DE 
07.04.2015 PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.864 DE 10.04.2015, 
QUE RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR 
NEY REALE DA MOTA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA: 54193839-1
LEIA-SE: MATRÍCULA: 54193839-4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 827184

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 089 DE 30/04/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32877 DE 04/05/2015, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA ELIETE COSTA PINHEIRO, MATRÍCULA Nº 99660/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 04.05.2015.
LEIA-SE: a contar de 11.05.2015.
ONDE SE LÊ: CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
LEIA-SE: LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 827599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/SESPA/2015 
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 55/SESPA/2015, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Permanente (Equipamentos) para a implantação do 
Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital Ophir Loyola, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 12/05/2015 às 
09h00min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informa que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 11 de Maio de 2014.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo 827150
 EXCLUIR

DA PUBLICAÇÃO N° 814857 O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO 
SERVIDOR WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS PUBLICADO NO 
DOE 32.863 DE 09.04.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 827196

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 116 de 12/05/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: SHEILA DE NAZARE SOUSA DA CUNHA             
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57190449-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0349001878      
Natureza da Despesa: 339030 / Valor R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor R$ 1.000,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 827564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 11/05/2015
Valor: R$ 165.871,81
Vigência: 11/05/2015 à 11/05/2016
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 
(doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme IGPM.


